



令和2年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



令和元年8月6日

上場会社名 株式会社 ナンシン
 コード番号 7399 URL <http://www.nansin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 邦彦
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部決算チームリーダー (氏名) 馬 千里
 四半期報告書提出予定日 令和元年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6892-3018

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第1四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第1四半期	2,215	△3.1	133	△7.6	153	13.0	100	19.1
31年3月期第1四半期	2,286	9.5	144	△18.3	135	△25.3	84	△37.3

(注) 包括利益 2年3月期第1四半期 31百万円 (△27.3%) 31年3月期第1四半期 43百万円 (△59.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第1四半期	13.87	—
31年3月期第1四半期	10.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2年3月期第1四半期	13,596	10,295	75.7	1,521.57
31年3月期	14,427	10,834	75.1	1,413.35

(参考) 自己資本 2年3月期第1四半期 10,295百万円 31年3月期 10,834百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2年3月期	—	—	—	—	—
2年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,490	△2.7	152	△43.2	209	△27.6	148	△23.1	19.31
通期	9,205	△2.7	461	△34.8	596	△30.0	422	△27.4	55.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年3月期1Q	7,708,000 株	31年3月期	7,708,000 株
② 期末自己株式数	2年3月期1Q	941,911 株	31年3月期	41,911 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2年3月期1Q	7,216,089 株	31年3月期1Q	7,666,091 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や製造業の業績不振が続いているものの、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響など、依然として不透明な状態が続いております。

当社グループが属する業界におきましても、主要な取引先である機械工具業界や物流業界からの受注に波があり、一貫した力強さが感じられません。

こうした状況の下、当社グループは、海外生産拠点との一体運営の強化等による更なる原価低減と新たな販路の開拓に努めながら、より付加価値の高い商品の開発に力を入れ、広告宣伝等を通じてブランド力の向上を図り、経営体質の充実強化に注力してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、**2,215,313** 千円（前年同四半期比 3.1%減）、営業利益は **133,536** 千円（前年同四半期比 7.6%減）、経常利益は **153,214** 千円（前年同四半期比 13.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は **100,122** 千円（前年同四半期比 19.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて 7.8%減少し、**8,605,081** 千円となりました。これは主に、現金及び預金が **412,916** 千円減少したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて 2.0%減少し、**4,991,115** 千円となりました。これは主に、建物及び構築物が **45,185** 千円減少したことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 5.8%減少し、**13,596,196** 千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて 12.5%減少し、**1,983,775** 千円となりました。これは主に、未払法人税等が **112,255** 千円減少したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて 0.5%減少し、**1,317,315** 千円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 8.1%減少し、**3,301,091** 千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 5.0%減少し、**10,295,105** 千円となりました。これは主に、自己株式が **495,000** 千円増加したことによります。

この結果、自己資本比率は75.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、令和元年5月14日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示等
該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,548,872	3,135,955
受取手形及び売掛金	2,833,642	2,526,048
商品及び製品	1,590,161	1,488,527
仕掛品	415,504	471,449
原材料及び貯蔵品	779,899	784,087
その他	165,742	199,251
貸倒引当金	△266	△238
流動資産合計	9,333,556	8,605,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,687,358	1,642,173
土地	2,129,279	2,129,279
その他（純額）	423,360	426,631
有形固定資産合計	4,239,997	4,198,083
無形固定資産	145,418	141,082
投資その他の資産		
その他	709,986	653,711
貸倒引当金	△1,762	△1,762
投資その他の資産合計	708,224	651,948
固定資産合計	5,093,640	4,991,115
資産合計	14,427,196	13,596,196

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和元年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,165,594	1,054,591
短期借入金	500,000	500,000
未払法人税等	153,197	40,942
賞与引当金	65,175	29,544
役員賞与引当金	21,000	-
その他	362,967	358,696
流動負債合計	2,267,935	1,983,775
固定負債		
長期未払金	6,243	406,380
役員退職慰労引当金	542,110	145,720
リース契約補償損失引当金	136,924	114,448
事業整理損失引当金	135,679	123,017
退職給付に係る負債	340,167	351,377
資産除去債務	14,060	14,106
その他	149,234	162,265
固定負債合計	1,324,419	1,317,315
負債合計	3,592,354	3,301,091
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,696,500	1,696,500
資本剰余金	1,542,759	1,542,759
利益剰余金	7,748,969	7,772,431
自己株式	△12,374	△507,374
株主資本合計	10,975,854	10,504,316
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	5,095	△894
その他有価証券評価差額金	105,499	80,277
為替換算調整勘定	△251,607	△288,592
その他の包括利益累計額合計	△141,012	△209,210
純資産合計	10,834,842	10,295,105
負債純資産合計	14,427,196	13,596,196

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
売上高	2,286,633	2,215,313
売上原価	1,627,706	1,608,900
売上総利益	658,926	606,413
販売費及び一般管理費	514,378	472,876
営業利益	144,547	133,536
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,661	7,063
受取賃貸料	7,841	10,915
物品売却益	6,291	7,496
その他	2,632	5,324
営業外収益合計	23,426	30,800
営業外費用		
支払利息	229	234
為替差損	19,838	-
賃貸収入原価	7,497	5,097
売上割引	4,036	4,158
その他	839	1,631
営業外費用合計	32,441	11,123
経常利益	135,533	153,214
特別利益		
固定資産売却益	303	1
ゴルフ会員権売却益	-	500
特別利益合計	303	501
特別損失		
固定資産除売却損	69	-
特別損失合計	69	-
税金等調整前四半期純利益	135,767	153,715
法人税、住民税及び事業税	42,251	31,816
法人税等調整額	9,430	21,775
法人税等合計	51,681	53,592
四半期純利益	84,086	100,122
親会社株主に帰属する四半期純利益	84,086	100,122

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)
四半期純利益	84,086	100,122
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	-	△5,990
その他有価証券評価差額金	△21,051	△25,221
為替換算調整勘定	△19,133	△36,985
その他の包括利益合計	△40,184	△68,197
四半期包括利益	43,901	31,924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,901	31,924
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間（自 平成31年4月1日 至 令和1年6月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

自己株式の取得

当社は令和元年5月14日開催の取締役会における自己株式の取得に関する決議に基づき、自己株式900,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が495,000千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が507,374千円となっております。